



## 平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年7月31日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ニッチツ

コード番号 7021 URL <http://www.nitchitsu.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 塩谷 和男

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部総務部長

(氏名) 松井 慎一

TEL 03-5561-6200

四半期報告書提出予定日 平成26年8月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	2,250	△0.8	83	△27.9	192	13.7	132	64.8
26年3月期第1四半期	2,268	△9.0	115	△49.3	168	△43.7	80	△53.8

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 151百万円 (1.6%) 26年3月期第1四半期 148百万円 (1.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	6.22	—
26年3月期第1四半期	3.77	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第1四半期	16,426	10,972	66.8	516.18
26年3月期	16,138	10,894	67.5	512.49

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 10,972百万円 26年3月期 10,894百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	2.50	—	2.50	5.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	2.50	—	2.50	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,070	12.1	180	20.8	340	46.7	220	97.5	10.35
通期	10,100	15.9	420	182.1	520	33.7	330	35.0	15.52

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

詳細は、添付資料P.3「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年3月期1Q	21,300,000 株	26年3月期	21,300,000 株
27年3月期1Q	42,165 株	26年3月期	41,827 株
27年3月期1Q	21,258,004 株	26年3月期1Q	21,259,884 株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。なお、業績予想の前提条件その他の事項につきましては、添付資料の2~3ページをご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報等) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当社グループを取り巻く事業環境は、機械関連については、船用機器の需要は、円高是正等を背景とする国内造船所における受注環境の改善により回復いたしました。産業機器の需要は、製鉄関連及び重電関連とも大型案件一巡により減少いたしております。資源関連については、住宅関連資材向け需要は総じて堅調に推移し、半導体、情報通信関連分野の需要も、半導体関連が依然低調であるものの、電子材料関連が堅調に推移いたしております。

上述の如き環境の下、当第1四半期連結累計期間の売上高は22億5千万円（前年同期比0.8%減）、営業利益は8千3百万円（同27.9%減）となりましたが、営業外において中国合弁会社の業績向上に伴う持分法による投資利益の改善等があったことから、経常利益は1億9千2百万円（同13.7%増）、四半期純利益は1億3千2百万円（同64.8%増）となりました。

事業分野別の概況は次のとおりであります。

#### ①機械関連事業

船用機器は、国内造船所におけるバルカーなど新造船の受注回復を背景に、売上、受注とも増加いたしました。産業機器は、空気予熱機の需要は堅調であったものの、製鉄関連及び重電関連は大型案件一巡により、売上、受注とも減少いたしました。

この結果、機械関連事業全体では、売上高は14億8千5百万円（前年同期比1.1%減）、営業利益は9千1百万円（同28.7%減）となりました。

#### ②資源関連事業

結晶質石灰石の需要は、住宅関連資材向けは総じて堅調に推移いたしておりますが、出荷は、事業所の所在する埼玉県秩父地区における本年2月中旬の大雪被害の影響が一部残り、前年同期との対比では減少いたしました。半導体封止材などの原料であるハイシリカ（精製珪石粉等）の需要は、半導体関連が依然低調であるものの、電子材料関連が堅調で出荷は増加いたしました。

この結果、資源関連事業全体では、売上高は5億7千万円（前年同期比1.0%減）、営業損失は8百万円（前年同期は営業損失3千5百万円）となりました。

#### ③不動産関連事業

賃貸ビル市況の改善が進まぬ中、稼働率が低下したことに加え、建物のメンテナンス費用を計上したこと等から、売上高は2千4百万円（前年同期比31.0%減）、営業損失は2千1百万円（前年同期は営業利益1千6百万円）となりました。

#### ④その他

耐熱塗料の出荷は、設備用が増加したものの、OA機器向け輸出仕様品等工業用が減少し微減となりましたが、ライナテックス（高純度天然ゴム）関連の出荷が、セメント関連の定期補修工事の積上げ等により増加し、この結果、「その他」合計では、売上高は1億6千9百万円（前年同期比9.7%増）、営業利益は2千1百万円（同220.2%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産、負債、純資産の状況)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、164億2千6百万円となり、前連結会計年度末比2億8千7百万円増加いたしました。これは、現金及び預金が減少する一方、受取手形及び売掛金の増加、電子記録債権の増加、仕掛品の増加があったこと等によるものであります。負債合計は54億5千3百万円となり、前連結会計年度末比2億8百万円増加いたしました。これは、有利子負債が減少する一方、支払手形及び買掛金の増加、賞与引当金の増加、受注損失引当金の増加、流動負債のその他に含まれている未払金の増加があったこと等によるものであります。純資産合計は109億7千2百万円となり、前連結会計年度末比7千8百万円増加いたしました。これは、利益剰余金が増加したこと等によるものであります。この結果、自己資本比率は66.8%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期第2四半期累計期間の連結業績予想につきましては、平成26年5月9日に公表しました業績予想を修正いたしております。なお、通期の連結業績予想につきましては、先行き事業環境が不透明な状況にあることから、当初の予想数値を据え置いております。詳細につきましては、本日公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る負債が30,506千円増加し、利益剰余金が19,646千円減少しております。また、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,318,689	3,094,918
受取手形及び売掛金	2,144,447	2,327,810
電子記録債権	151,464	232,831
商品及び製品	371,741	386,289
仕掛品	859,725	1,021,099
原材料及び貯蔵品	495,227	451,595
その他	607,275	649,920
貸倒引当金	△1,058	△1,152
流動資産合計	7,947,513	8,163,312
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,455,408	2,415,750
機械装置及び運搬具(純額)	939,996	928,709
土地	2,410,734	2,409,665
その他(純額)	42,996	88,380
有形固定資産合計	5,849,136	5,842,506
無形固定資産		
17,455		16,674
投資その他の資産		
投資有価証券	1,567,084	1,632,675
その他	762,797	775,881
貸倒引当金	△5,010	△4,827
投資その他の資産合計	2,324,871	2,403,729
固定資産合計	8,191,463	8,262,909
資産合計	16,138,976	16,426,221

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	776,547	830,267
短期借入金	1,897,744	1,852,284
未払法人税等	30,470	23,039
賞与引当金	96,592	147,289
役員賞与引当金	12,000	15,000
受注損失引当金	27,978	84,048
資産除去債務	777	669
その他	692,829	825,193
流動負債合計	3,534,938	3,777,793
固定負債		
長期借入金	217,830	152,657
役員退職慰労引当金	99,614	88,614
環境安全対策引当金	50,569	53,239
退職給付に係る負債	687,585	728,465
資産除去債務	54,948	55,047
その他	598,884	597,467
固定負債合計	1,709,431	1,675,492
負債合計	5,244,370	5,453,285
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,100,000	1,100,000
資本剰余金	811,257	811,257
利益剰余金	8,523,009	8,582,464
自己株式	△10,084	△10,145
株主資本合計	10,424,182	10,483,576
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	363,174	404,770
繰延ヘッジ損益	760	458
為替換算調整勘定	134,278	104,967
退職給付に係る調整累計額	△27,789	△20,836
その他の包括利益累計額合計	470,424	489,360
純資産合計	10,894,606	10,972,936
負債純資産合計	16,138,976	16,426,221

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	2,268,436	2,250,099
売上原価	1,870,887	1,859,005
売上総利益	397,548	391,093
販売費及び一般管理費	282,271	307,964
営業利益	115,277	83,128
営業外収益		
受取利息	439	359
受取配当金	16,837	20,404
持分法による投資利益	36,713	80,542
その他	21,673	27,743
営業外収益合計	75,663	129,049
営業外費用		
支払利息	5,780	4,370
休廃止鉱山管理費	7,484	13,052
その他	8,730	2,706
営業外費用合計	21,995	20,129
経常利益	168,945	192,048
特別利益		
固定資産売却益	80	—
特別利益合計	80	—
特別損失		
固定資産処分損	6,527	28
減損損失	57,372	1,011
環境安全対策引当金繰入額	22,625	2,670
関係会社出資金評価損	—	27,623
特別損失合計	86,524	31,333
税金等調整前四半期純利益	82,500	160,715
法人税、住民税及び事業税	61,319	61,127
法人税等調整額	△59,057	△32,658
法人税等合計	2,262	28,468
少数株主損益調整前四半期純利益	80,238	132,246
四半期純利益	80,238	132,246

## (四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	80,238	132,246
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	31,352	41,596
繰延ヘッジ損益	△22	△302
為替換算調整勘定	37,293	△29,310
退職給付に係る調整額	—	6,952
その他の包括利益合計	68,623	18,936
四半期包括利益	148,861	151,183
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	148,861	151,183
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	機械関連 事業	資源関連 事業	不動産関連 事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	1,502,606	576,562	34,867	2,114,035	154,400	2,268,436	—	2,268,436
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	62	—	62	3,344	3,406	△3,406	—
計	1,502,606	576,624	34,867	2,114,098	157,745	2,271,843	△3,406	2,268,436
セグメント利益又は損 失(△)	127,694	△35,489	16,650	108,856	6,869	115,725	△448	115,277

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、耐熱塗料の製造・販売及びライナテックス(高純度天然ゴム)の仕入・加工・販売等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去187千円、全社費用△635千円であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	機械関連 事業	資源関連 事業	不動産関連 事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	1,485,852	570,816	24,057	2,080,726	169,372	2,250,099	—	2,250,099
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	38	—	38	1,679	1,717	△1,717	—
計	1,485,852	570,855	24,057	2,080,765	171,051	2,251,817	△1,717	2,250,099
セグメント利益又は損 失(△)	91,086	△8,439	△21,018	61,628	21,992	83,620	△491	83,128

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、耐熱塗料の製造・販売及びライナテックス(高純度天然ゴム)の仕入・加工・販売等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去179千円、全社費用△671千円であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。